Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 декабря 2024 года
№ 1393

пгт. Междуреченский

О муниципальной программе Кондинского района «Развитие культуры и искусства»

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 27 декабря 2024 года № 1393 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие культуры и искусства\»"

от 26.02.2025 № 231
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 27 декабря 2024 года № 1393 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие культуры и искусства\»"

от 31.03.2025 № 375
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 27 декабря 2024 года № 1393 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие культуры и искусства\»"

от 02.06.2025 № 597
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 27 декабря 2024 года № 1393 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие культуры и искусства\»"

от 25.08.2025 № 919
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 27 декабря 2024 года № 1393 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие культуры и искусства\»"

от 28.10.2025 № 1146
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 27 декабря 2024 года № 1393 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие культуры и искусства\»"

от 09.02.2026 № 137
)

В соответствии со статьей 179

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Бюджетного кодекса Российской Федерации
, постановлением администрации Кондинского района

О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района"

от 29 августа 2022 года № 2010
 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», постановлением администрации Кондинского района от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», распоряжением администрации Кондинского района от 17 октября 2024 года № 663-р «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие культуры и искусства» (далее - муниципальная программа) (приложение).

2. Определить отдел культуры администрации Кондинского района ответственным исполнителем муниципальной программы.
3. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений Кондинского района:

3.1. Принять участие в реализации муниципальной программы.

3.2. Разработать и принять муниципальные программы, направленные на развитие культуры и искусства, и предусмотреть в местных бюджетах средства на их реализацию.

4. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район"

от 27 февраля 2017 года № 215
 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Д.В. Бабушкина.

Глава района
А.В.Зяблицев

(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 26.02.2025 № 231)

(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 31.03.2025 № 375)
(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 09.02.2026 № 137)

Приложение

к постановлению администрации района

от 27.12.2024 № 1393
Паспорт

муниципальной программы Кондинского района

«Развитие культуры и искусства»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Бабушкин Денис Владимирович - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры администрации Кондинского района (далее - Отдел культуры)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей для самореализации и раскрытия таланта, креатива каждого жителя Кондинского района, доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам в сфере культуры

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 165 496,3тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социальной ответственной личности:
1.1. Показатель «Повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества».

2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Культурное пространство»:

2.1. Показатель «Число посещений культурных мероприятий».

2.2. Показатель «Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный

за достижение показателя
	Связь с показателями национальных

целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ \«КУЛЬТУРНОЕ ПРОСТРАНСТВО\»"

от 10 ноября 2023 года № 548-п
)
	Отдел культуры

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ \«КУЛЬТУРНОЕ ПРОСТРАНСТВО\»"

от 10 ноября 2023 года № 548-п

	Отдел культуры
	Повышение

к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

	3.
	Доля средств бюджета Кондинского района, выделяемых немуниципальным организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, в общем объеме средств бюджета Кондинского района, выделяемых на предоставление услуг в социальной сфере
	МП
	%
	0,2
	2023
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	Распоряжение администрации Кондинского района

от 26 декабря 2025 года

№ 871-р «О плане

мероприятий (дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных

организаций (коммерческих, некоммерческих)

к предоставлению услуг

в социальной сфере

в Кондинском районе

на 2026-2030 годы»
	Отдел культуры

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Граждане получают дополнительные возможности для посещения и участия в культурно-просветительских мероприятиях и для обеспечения семейного досуга

	Создание условий для улучшения качества и увеличения объемов услуг, предоставляемых населению, вовлечение различных социальных групп в культурную деятельность, обеспечение развития культурной инфраструктуры за счет реновации региональных и муниципальных организаций культуры:

Создание детского культурно-просветительского центра на базе муниципального учреждения культуры «Кондинская межпоселенческая централизованная библиотечная система».

Детский центр будет оказывать многостороннее влияние на развитие социокультурной инфраструктуры территории, создавая пространство для обучения, творчества и общения, формируя активное гражданское общество и укрепляя местные культурные традиции. Это будет способствовать созданию более сплоченного и устойчивого сообщества, что в конечном итоге улучшит качество жизни жителей и создаст условия для будущего развития;

техническое оснащение муниципальных музеев
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

	2.
	Региональный проект «Сохранение культурного и исторического наследия»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Пополнение книжными фондами библиотек
	Создание условий для повышения уровня комплектования библиотек, устойчивого развития библиотечной сети Кондинского района, роста востребованности библиотек у населения, обеспечивающих реализацию конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение к ценностям российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также творческую самореализацию
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

	2.2.
	Модернизация библиотек муниципальных образований
	Создание условий для устойчивого развития библиотечной сети путем подключения общедоступных библиотек к сети «Интернет», автоматизации библиотек, приобретения автоматизированных рабочих мест, модернизации парка персональных компьютеров, программного обеспечения, периферийного и мультимедийного оборудования, проведения локально-вычислительных сетей, модернизации межпоселенческих библиотек, расположенных в сельской местности, модернизации детских библиотек, создания (модернизации) детских зон обслуживания и библиотечных пунктов
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Осуществление функций и полномочий деятельности учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры, подведомственных Отделу культуры
	Повышение эффективности деятельности учреждений, подведомственных Отделу культуры.

Обеспечение деятельности (оказание услуг), в том числе на предоставление муниципальным учреждениям субсидий на выполнение муниципального задания и на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на иные цели;

предоставление межбюджетных трансфертов городским и сельским поселениям Кондинского района;

проведение культурно-массовых мероприятий; присуждение ежегодной премии главы Кондинского района «Признание» в области культуры и искусства;

выявление и сопровождение одаренных детей и молодежи в сфере культуры и искусства посредством проведения профессиональных конкурсов, предметных олимпиад, выставок, обеспечения гастролей творческих коллективов, обеспечения участия одаренных детей и молодежи в международных, всероссийских профессиональных конкурсах, выставках;

организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;

проведение ремонтов (в том числе капитальных), укрепление материально-технической базы учреждений культуры за счет различных источников финансирования
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

	3.2.
	Участие негосударственных организаций в оказании услуг в сфере культуры
	Предоставление субсидии из бюджета муниципального образования Кондинский район юридическим лицам (за исключением государственных или муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, на оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры.

Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг (выполнением работ) в сфере культуры, в том числе общественно полезных услуг для реализации мероприятий
	Доля средств бюджета Кондинского района, выделяемых немуниципальным организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, в общем объеме средств бюджета Кондинского района

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Осуществление функций и полномочий

Отдела культуры
	Обеспечение деятельности отдела культуры

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие архивного дела»

	Ответственный за реализацию: архивный отдел управления кадровой политики и делопроизводства администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности автономного округа
	Создание условий для выполнения отдельных государственных полномочий, переданных муниципальным образованиям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области архивного дела

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и проведение юбилейных и праздничных мероприятий»

	Ответственный за реализацию: Отдел культуры
	Срок реализации: 2025

	6.1.
	Празднование 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

	6.2.
	Праздничные мероприятия к Международному женскому дню 8 марта
	Организация и проведение праздничных мероприятий к Международному женскому дню 8 марта для супруг, матерей военнослужащих, заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы или в добровольном порядке договор для выполнения задач в ходе специальной военной операции, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства» (всего), в том числе
	326 613,6
	388 910,6
	386 490,8
	354 493,8
	354 493,8
	354 493,7
	2 165 496,3

	Бюджет Кондинского района (всего), из них
	326 613,6
	388 910,6
	386 490,8
	354 493,8
	354 493,8
	354 493,7
	2 165 496,3

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	120,4
	3 840,1
	5 249,5
	33,1
	33,1
	33,1
	9 309,3

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	1 320,8
	7 132,2
	10 277,1
	1 794,5
	1 794,5
	1 794,5
	24 113,6

	местный бюджет
	325 172,4
	377 938,3
	370 964,2
	352 666,2
	352 666,2
	352 666,1
	2 132 073,4

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов Кондинского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	195,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	195,0

	1. Региональный проект, обеспечивающий достижение показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов «Семейные ценности и инфраструктура культуры»
	0,0
	10 256,4
	14 439,9
	0,0
	0,0
	0,0
	24 696,3

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	10 256,4
	14 439,9
	0,0
	0,0
	0,0
	24 696,3

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	3 800,0
	5 212,8
	0,0
	0,0
	0,0
	9 012,8

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	5 943,6
	8 505,1
	0,0
	0,0
	0,0
	14 448,7

	местный бюджет
	0,0
	512,8
	722,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 234,8

	1.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Региональный проект, направленный на достижение показателей федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов «Сохранение культурного и исторического наследия»
	790,2
	781,3
	1 374,0
	1 376,0
	1 376,0
	1 376,0
	7 073,5

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	790,2
	781,3
	1 374,0
	1 376,0
	1 376,0
	1 376,0
	7 073,5

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	45,8
	40,1
	36,7
	33,1
	33,1
	33,1
	221,9

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	704,9
	702,1
	1 268,6
	1 274,1
	1 274,1
	1 274,1
	6 497,9

	местный бюджет
	39,5
	39,1
	68,7
	68,8
	68,8
	68,8
	353,7

	2.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»
	311 902,6
	370 878,8
	363 313,2
	345 737,1
	345 737,1
	345 737,0
	2 083 305,8

	3.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	311 902,6
	370 878,8
	363 313,2
	345 737,1
	345 737,1
	345 737,0
	2 083 305,8

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	142,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	142,9

	местный бюджет
	311 759,7
	370 878,8
	363 313,2
	345 737,1
	345 737,1
	345 737,0
	2 083 162,9

	3.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	6 625,6
	6 507,6
	6 860,3
	6 860,3
	6 860,3
	6 860,3
	40 574,4

	4.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	6 625,6
	6 507,6
	6 860,3
	6 860,3
	6 860,3
	6 860,3
	40 574,4

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	74,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	74,6

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	6 551,0
	6 507,6
	6 860,3
	6 860,3
	6 860,3
	6 860,3
	40 499,8

	4.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие архивного дела»
	473,0
	486,5
	503,4
	520,4
	520,4
	520,4
	3 024,1

	5.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	473,0
	486,5
	503,4
	520,4
	520,4
	520,4
	3 024,1

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	473,0
	486,5
	503,4
	520,4
	520,4
	520,4
	3 024,1

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и проведение юбилейных и праздничных мероприятий»
	6 822,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 822,2

	6.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	6 822,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 822,2

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	6 822,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 822,2

	6.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0